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就職みらい研究所 REPORT 「大学生の地域間移動に関するレポート 2017」
－大学キャンパス所在地から見る、就職予定先所在地までのパターン－

近畿9-1 各地域の傾向・雇用と経済状況

【近畿 （滋賀県、奈良県、和歌山県）】
大学キャンパス所在地が【近畿】である学生の、出身地・就職先分布を見

ると、「④地域以外出身・地域以外就職者」が7割強を占める。また、地域内

就職者（①＋③）は1割と、地域以外への就職が多い。近畿以外の就職先は、

「京阪神」が突出しており、次いで「首都圏」「東海」が続く。2016年卒

（前年調査）と比べると、近畿就職者の割合は同水準となっている。

近畿出身者における地元の就職意向は、「働きたい・計」が半数前後、

「働きたくない・計」は2割半ばとなっている。地元で働きたい理由としては、

「地元のほうが安心する」「自宅から通える」、働きたくない理由としては、

「日本各地を見て回りたいから」「田舎で大企業があまりないから」などが

見られる。

地元で就職することへの不安度は、「不安あった/ある・計」が就職活動開

始前後で4割から3割弱へ減少している。「不安はなかった/ない・計」は半

数弱で、その理由は、「やりたいことができるならば、どの地域でもいいと

思ったから」「勤務地はどこであろうと変わらないと感じた」などが見られ

る。

近畿以外出身者に、【近畿】での就職意向を聞いたところ、「働きたくな

い・計」が半数強であり、その理由としては、「実家から遠い」「地元より

住みにくいから」「もう少し都会に行きたい」といった生活環境に加えて、

「いい企業がない」「都市部で働きたいから」などが見られる。

地域の雇用と経済状況

総数 第１次産業 第２次産業 第３次産業 有効求人数
有効求人

倍率

全　国 128,057,352 59,611,311 2,381,415 14,123,282 39,646,316 2,276,733 1.09 3.4

滋　賀 1,410,777 673,612 18,548 220,587 400,229 23,191 0.96 2.2
奈　良 1,400,728 596,525 15,655 137,503 418,542 19,020 0.90 3.2

和　歌　山 1,002,198 450,969 41,923 97,816 297,550 15,306 0.99 2.5

近畿 ・ 計 3,813,703 1,721,106 76,126 455,906 1,116,321 57,517 0.95 2.6

都道府県
国勢調査

人口
（2010年）

産業別就業人口（2010年） 求人状況（2014年）
完全失業率
（2015年）

※地域計は地域平均を100、各都道府県は全国平均を100として指数化

総数
（2014年）

指数
総数

（2014年）
指数

実額（100万円）
（2013年）

指数

全　国 5,926,804 - 4,098,284 - 546,730,129 -
滋　賀 60,552 48.0 41,419 47.5 6,638,253 57.1

奈　良 51,627 40.9 36,810 42.2 3,788,932 32.6

和　歌　山 51,459 40.8 39,346 45.1 3,796,642 32.7

近畿 ・ 計 163,638 30.4 117,575 31.6 14,223,827 28.6

都道府県

事業所数 企業等数 県内総生産（実質）
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■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

9-2 各地域の就職先分布

【近畿 （滋賀県、奈良県、和歌山県）】

近畿

■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

【参考） 2016年卒】

（％）

n
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■ 地域出身者における地元就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※近畿出身者ベース

＜地元で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 長年住んでいたため。 （滋賀県・文系）

○ 活動前は一人暮らしに憧れ地元以外で働きたかったが、自

分の給料で生活していかなければならないことや、やりた

い仕事を考えると地元で働くのが一番だと思ったから。

（滋賀県・文系）

○ 地元の方が安心するから。 （滋賀県・文系）

○ 自宅から通える。 （滋賀県・理系）

○ 自分が実家を継ぐため、守りをしなければならないため。

（滋賀県・文系）

○ 実家から通いたいので。 （滋賀県・理系）

○ 生まれ育った地元に恩返ししたいと思ったから。

（滋賀県・理系）

○ 実家通いを希望しているため。 （滋賀県・理系）

○ 期待に応えたい。 （奈良県・理系）

○ 働き始めたらそこが地元になるから。 （滋賀県・理系）

○ 日本各地を見て回りたいから。 （和歌山県・文系）

■ 近畿出身者のコメント

9-3 各地域の地元就職意向

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

【近畿 （滋賀県、奈良県、和歌山県）】

近畿

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 *(25) 52.0 28.0

開始後 *(25) 48.0 24.0

開始前 *(19) 52.6 26.3

開始後 *(19) 47.4 21.1

開始前 *(1) - -

開始後 *(1) - -

開始前 *(1) - -

開始後 *(1) - -

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」
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近
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者
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計
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働きたくない
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26.3
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26.3

26.3

20.0

28.0

21.1

31.6

12.0

16.0

10.5

15.8

16.0

8.0

15.8

5.3
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■ 地域出身者における地元就職への不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※近畿出身者ベース

＜地元で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 仕事に就けるか不安だったので。 （滋賀県・理系）

○ 大企業が少ない。 （和歌山県・文系）

○ 一度も地元を離れたことがないので、地元から出てみた方

がいいのではないかという思いがあるから。

（滋賀県・文系）

○ 地元で働くことが一番だったから心配していない。

（滋賀県・文系）

○ 実家に住めるから。 （滋賀県・文系）

○ 親元で安心できたから。 （滋賀県・文系）

○ やりたいことができるのなら、どの地域でもいいと思って

いたから。 （滋賀県・理系）

○ 勤務地はどこであろうと変わらないと感じた。

（滋賀県・文系）

■ 近畿出身者のコメント

9-4 各地域の地元就職に対する不安度

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。

【近畿 （滋賀県、奈良県、和歌山県）】

近畿

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 *(25) 40.0 44.0

開始後 *(25) 28.0 48.0

開始前 *(19) 31.6 52.6

開始後 *(19) 21.1 57.9

開始前 *(1) - -

開始後 *(1) - -

開始前 *(1) - -

開始後 *(1) - -

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」
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近
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出

身

者
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/ある

どちらとも
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（不安は）
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24.0
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15.8

15.8
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8.0
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5.3

16.0
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15.8

21.1
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20.0
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21.1

24.0

28.0

31.6

36.8
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＜大学キャンパス所在地で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

■ 大学キャンパス所在地での就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※近畿以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ あまり好きな地域でないため。 （茨城県・文系）

○ 地元のために働きたいため。 （長野県・文系）

○ 立地が不便。 （岐阜県・理系）

○ 地元より住みにくいから。 （愛知県・文系）

○ 自分の手の届く範囲が狭すぎる。 （愛知県・理系）

○ 住みにくいため。 （三重県・理系）

○ 出身地ではないため。 （京都府・文系）

○ 違った環境で働きたい。 （京都府・理系）

○ いい企業がない。 （京都府・理系）

○ 都市部で働きたいから。 （大阪府・文系）

○ 世界が狭い。 （大阪府・文系）

○ 住んでいる府の方が仕事があるから。 （大阪府・文系）

○ 目立った特徴がない。 （大阪府・文系）

○ 田舎なので、視野が広がらないと思うため。

（大阪府・理系）

○ 何もないから。 （大阪府・理系）

○ 田舎であまり企業がない。 （大阪府・理系）

○ 実家から遠い。 （大阪府・理系）

○ 好きじゃない。 （大阪府・理系）

○ 実家から遠いから。 （兵庫県・理系）

○ 実家に帰りたかったから。 （鳥取県・文系）

○ とくに愛着がないため。 （山口県・文系）

○ もう少し都会に行きたいため。 （香川県・文系）

○ 田舎だから。 （高知県・理系）

○ その都道府県に思い入れはないため。 （熊本県・文系）

○ 家から通えるから。 （大阪府・理系）

○ すごくいいところだから。 （兵庫県・文系）

○ 立地がいいから。 （兵庫県・文系）

○ 親しみやすい。 （広島県・理系）

○ 住みやすいから。 （香川県・理系）

○ 住んでるうちにすごく好きになったから。

（愛知県・文系）

○ 慣れている土地だから。 （三重県・文系）

○ 暮らしやすいから。 （京都府・理系）

○ 自宅から通勤できる範囲に多くの企業がある。

（京都府・理系）

■ 近畿以外出身者のコメント

9-5 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職意向

【近畿 （滋賀県、奈良県、和歌山県）】

近畿

（％）

n

働きたい・

計

(82) 15.9 52.4

京阪神 (52) 13.5 51.9

東海 *(9) 22.2 66.7

中国 *(7) 28.6 28.6

その他地域 *(14) 14.3 57.1

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※各地域はn数の多い上位3地域を掲載 ※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」
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計
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7.1

31.7

34.6

11.1

42.9

28.6

23.2

26.9

11.1

28.6

29.3

25.0

55.6

28.6

28.6
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■ 大学キャンパス所在地での就職に対する不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※近畿以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 好きでない所で働くことが不安なため。 （茨城県・文系）

○ 慣れない土地で働くことは不安だったため。

（長野県・文系）

○ 冬に雪が降るので通勤が大変。 （愛知県・文系）

○ 田舎だから。 （三重県・理系）

○ 魅力を感じないから。 （京都府・理系）

○ 私の思う企業がないから。 （京都府・理系）

○ 家から通うのに時間がかかりすぎる。 （大阪府・理系）

○ 大学付近での名の通った企業をあまり知らないから。

（大阪府・理系）

○ 親元から遠いため。 （大阪府・理系）

○ 視野が広がらないため。 （大阪府・理系）

○ 大学に通っていい町だと思っていたから。

（栃木県・文系）

○ どこで働いてもやることは同じだから。 （千葉県・文系）

○ 環境がいいから。 （京都府・理系）

○ 地元の隣の県だから。 （京都府・理系）

○ 家から通えるから。 （大阪府・理系）

○ 地元の範囲内だから。 （大阪府・理系）

○ 住み慣れてるから。 （兵庫県・文系）

○ 地元志向から全国志向になり、それぞれの魅力を知った。

（福岡県・理系）

■ 近畿以外出身者のコメント

9-6 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職に対する不安度

【近畿 （滋賀県、奈良県、和歌山県）】

近畿

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 (82) 32.9 42.7

開始後 (82) 26.8 45.1

開始前 (52) 26.9 46.2

開始後 (52) 26.9 44.2

開始前 *(9) 55.6 33.3

開始後 *(9) 33.3 55.6

開始前 *(7) 14.3 42.9

開始後 *(7) 14.3 42.9

開始前 *(14) 50.0 35.7

開始後 *(14) 28.6 42.9

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※各地域はn数の多い上位3地域を掲載 ※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」
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畿
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出
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者
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東海

中国
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/ない・計
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17.1

17.1
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19.2

11.1

11.1

21.4

21.4

15.9

9.8

7.7

7.7

44.4

22.2

14.3

14.3

28.6

7.1

24.4

28.0

26.9

28.8

11.1

11.1

42.9

42.9

14.3

28.6

13.4

13.4

17.3

13.5

11.1

14.3

21.4

29.3

31.7

28.8

30.8

33.3

44.4

42.9

42.9

21.4

21.4


